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I.I.  EXONERACIÓN EXONERACIÓN 
DE ISLR PARA ASOCIACIONES DE ISLR PARA ASOCIACIONES 
COOPERATIVASCOOPERATIVAS

En Gaceta Oficial Número 42.939 de fecha 12 de 
agosto de 2024, fue publicado el Decreto No. 4.976, 
mediante el cual se exoneran del pago del Impuesto 
Sobre la Renta (ISLR), los enriquecimientos netos 
gravables de fuente territorial, obtenidos por las 
Asociaciones Cooperativas constituidas conforme a la 
ley.

El plazo de duración del beneficio de exoneración 
será de un 1 año, prorrogable por un periodo igual, y 
entró en vigencia a partir de su fecha de publicación en 
Gaceta Oficial, esto es, 12 de agosto de 2024. 

La exoneración se aplicará a los ejercicios fiscales que 
se encuentren en curso al momento de la entrada en 
vigencia.

GACETA OFICIALGACETA OFICIAL

II.II.  LEY DE FOMENTO LEY DE FOMENTO 
DE LAS EXPORTACIONES DE LAS EXPORTACIONES 
NO PETROLERASNO PETROLERAS

En Gaceta Oficial Número 6.824 Extraordinario de 
fecha 18 de julio de 2024, fue publicada la Ley de 
Fomento de las Exportaciones No Petroleras, cuyo objeto 
es establecer y desarrollar mecanismos orientados a 
facilitar y promover la exportación de bienes y servicios 
no petroleros generados en Venezuela.

En los términos de la ley, ésta persigue, entre otros, 
incrementar y diversificar las exportaciones de bienes 
y servicios no petroleros; simplificar los procesos 
relacionados con la producción y exportación de los 
mismos; y mejorar su posicionamiento internacional. En 
consonancia con ello, prevé la posibilidad de establecer 
nuevos estímulos tributarios, financieros y de otra índole.

Por otra parte, la ley crea el Fondo Nacional para la 
Exportación, con el objeto de financiar las actividades

IV.IV.  SERVICIO SERVICIO 
EXPORTA FÁCIL POSTALEXPORTA FÁCIL POSTAL

relacionadas con la promoción de la exportación de 
estos bienes y servicios, para el cual los importadores 
deberán aportar hasta el 0,5% del valor de la 
importación, en los términos que al efecto se establezcan 
en Resolución dictada por el Ministerio del Poder Popular 
con competencia en materia de economía y finanzas. 

Esta ley entró en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial, esto es, 18 de julio de 2024.

III.III.  SE FIJA EN 0% SE FIJA EN 0% 
LA ALÍCUOTA DEL IGTFLA ALÍCUOTA DEL IGTF

En Gaceta Oficial Número 6.821 Extraordinario de 
fecha 12 de julio de 2024, fue publicado el Decreto 
N° 4.972, mediante el cual se fijó en 0% la alícuota 
del Impuesto a las Grandes Transacciones Financieras 
(IGTF), para las transacciones realizadas por los 
contribuyentes señalados en los numerales 1 al 4 del 
artículo 4 de la Ley de IGTF, a saber:

Las disposiciones de este decreto entraron en vigencia 
a partir del 15 de julio de 2024.

1. Personas jurídicas y entidades económicas sin 
personalidad jurídica, calificadas como sujetos 
pasivos especiales (SPE), por los pagos que hagan 
con cargo a sus cuentas en bancos o instituciones 
financieras. 

2. Personas jurídicas y entidades económicas 
sin personalidad jurídica, calificadas como SPE, 
por los pagos que hagan sin mediación de 
instituciones financieras. 

3. Personas jurídicas y entidades económicas sin 
personalidad jurídica, vinculadas jurídicamente a 
SPE, por los pagos que hagan con cargo a sus 
cuentas en bancos o instituciones financieras o 
sin mediación de instituciones financieras. 

4. Personas naturales, jurídicas y entidades 
económicas sin personalidad jurídica, que sin 
estar vinculadas jurídicamente a SPE, realicen 
pagos por cuenta de ellas, con cargo a sus 
cuentas en bancos o instituciones financieras o 
sin mediación de instituciones financieras.
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En Gaceta Oficial No. 42.942 de fecha 15 de 
agosto de 2024, fue publicada resolución conjunta del 
Ministerio del Poder Popular de Economía, Finanzas y 
Comercio Exterior y Ministerio del Poder Popular para 
el Transporte, que establece la regulación del servicio 
“Exporta Fácil Postal”. 

Este servicio está dirigido a personas naturales o 
jurídicas; emprendedores; micro, pequeñas y medianas 
empresas; actores de la economía popular, solidaria 
y artesanos del país, cuya actividad económica sea la 
exportación no petrolera, con el objetivo de facilitar, 
a través de un trámite sencillo, seguro y rápido, la 
exportación de mercancías por vía postal a mercados 
internacionales. 

Estas exportaciones pueden realizarse vía terrestre, 
marítima, aérea y fluvial, utilizando la plataforma 
operativa del Instituto Postal Telegráfico de Venezuela 
(IPOSTEL) u otros operadores postales autorizados; se 
permite un peso máximo de 30 kg.; y un valor FOB 
declarado por envío de hasta 130 veces el tipo de 
cambio oficial de la MMV publicado por el BCV.

V.V. CONSEJO NACIONAL  CONSEJO NACIONAL 
DE CIBERSEGURIDADDE CIBERSEGURIDAD

En Gaceta Oficial Número 42.939 de fecha 12 de 
agosto de 2024, fue publicado el Decreto No. 4.975, 
mediante el cual se crea el Consejo Nacional de 
Ciberseguridad, como órgano asesor y de consulta 
dependiente del Presidente de la República en materia 
de prevención de los usos delictivos de las tecnologías 
de comunicación e información.

Dentro de sus funciones están; además de asesorar en 
la elaboración de la política nacional de ciberseguridad; 
elevar propuestas para la regulación en materia de 
prevención de uso de las tecnologías de información y 
comunicación con fines delictivos, y verificar el grado 
de cumplimiento de la implementación de los planes y 
regulaciones adoptados en materia de ciberseguridad.

VI.VI. RECESO JUDICIAL RECESO JUDICIAL

En Gaceta Oficial Número 42.941 de fecha 14 de 
agosto de 2024, fue publicada resolución que estableció 
que ningún Tribunal despachará desde el 15 de agosto 
de 2024 hasta el 15 de septiembre de 2024, ambas

fechas inclusive. Durante ese período, permanecerán en 
suspenso las causas y no correrán los lapsos procesales.

Lo anterior no impide que se practiquen las actuaciones 
que fueren necesarias para el aseguramiento de los 
derechos de alguna de las partes, de conformidad con 
la Ley.

Igualmente, la resolución prevé que, en materia de 
amparo constitucional, se considerarán habilitados 
todos los días; y, en materia penal, se mantendrá la 
continuidad del servicio de administración de justicia.

I.I.  LAS NOTAS DE ENTREGA LAS NOTAS DE ENTREGA 
NO ACEPTADAS CARECENNO ACEPTADAS CARECEN
DE LIQUIDEZ Y EXIGIBILIDADDE LIQUIDEZ Y EXIGIBILIDAD

Mediante sentencia No. 445 del 31 de julio de 2024, 
la Sala de Casación Civil del Tribunal Supremo de 
Justicia indicó que las notas de entrega sin la debida 
aceptación, no pueden considerarse prueba fundante 
de la demanda de cobro de bolívares tramitada por 
procedimiento de intimación, ya que dichos documentos 
carecen de liquidez y exigibilidad, requisitos que tienen 
carácter ineludible en este tipo de procedimiento y que,  
al no estar presentes, conllevan a la inadmisibilidad de 
la demanda.

JURISPRUDENCIAJURISPRUDENCIA

VII.VII.  NUEVAS NORMAS NUEVAS NORMAS 
VENEZOLANAS COVENINVENEZOLANAS COVENIN

En Gaceta Oficial No. 42.917 de fecha 10 de julio 
de 2024, No. 42.910 de fecha 28 de junio de 2024, 
y No. 42.899 de fecha 12 de junio de 2024, fueron 
publicadas resoluciones del Ministerio del Poder 
Popular de Comercio Nacional mediante las cuales se 
declararon, como Normas Venezolanas COVENIN, de 
carácter Nacional, normas relativas a:

• Alimentos para Personas Celíacas, Sensibles al 
Gluten No Celíacas y Alérgicas al Trigo.

• Requisitos de Agua Potable Envasada.

• Requisitos sobre Calibración de Instrumentos 
Medidores de Presión.

• Revisión periódica y mantenimiento de Cilindros 
para Gases Licuados del Petróleo.

• Requisitos para Especias, Condimentos y Afines.
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Mediante sentencia No. 411 del 15 de julio de 2024, la 
Sala de Casación Civil del Tribunal Supremo de Justicia 
indicó que la condición de propietario no constituye 
un requisito indispensable para la celebración de un 
contrato de arrendamiento sobre un local comercial, 
pues basta con que el arrendador posea el inmueble, 
bajo cualquier título, para la validez de dicho contrato.

De esta manera, de conformidad con el artículo 
6 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de 
Regulación del Arrendamiento Inmobiliario para el 
Uso Comercial, el arrendador del inmueble destinado 
al comercio puede ostentar el carácter de propietario, 
administrador, gestor, subarrendador, entre otros. 

No obstante, cuando el propietario del inmueble no 
fuere su arrendador, será solidariamente responsable, 
respecto de las obligaciones de la relación arrendaticia, 
conjuntamente con el administrador, gestor, mandante, 
recaudador o subarrendador, sin perjuicio de los 
negocios jurídicos que éstos hubieren celebrado o 
acordado.

II.II.  LA CONDICIÓN DELA CONDICIÓN DE
PROPIETARIO DEL ARRENDADORPROPIETARIO DEL ARRENDADOR
NO SE CONSIDERANO SE CONSIDERA
INDISPENSABLE PARA LAINDISPENSABLE PARA LA
CELEBRACIÓN DE CONTRATOSCELEBRACIÓN DE CONTRATOS
DE ARRENDAMIENTO SOBREDE ARRENDAMIENTO SOBRE
LOCALES COMERCIALESLOCALES COMERCIALES

V.V.  REQUISITOS PROBATORIOSREQUISITOS PROBATORIOS
EN JUICIOS DE PARTICIÓNEN JUICIOS DE PARTICIÓN
DE HERENCIA:DE HERENCIA:
ACREDITACIÓN DE COMUNIDADACREDITACIÓN DE COMUNIDAD
HEREDITARIA Y PROPIEDADHEREDITARIA Y PROPIEDAD
DEL ACERVODEL ACERVO

Mediante sentencia No. 409 del 15 de julio de 2024, la 
Sala de Casación Civil del Tribunal Supremo de Justicia 
ratificó que, en los juicios de partición de herencia, 
la persona que presenta la demanda debe probar de 
manera clara y sin dudas dos cosas: 1) que existe una 
comunidad hereditaria y que tiene una relación familiar 
con la persona fallecida, y 2) que los bienes que se van 
a repartir realmente pertenecen al fallecido. 

Esto significa que debe demostrar con documentos 
fehacientes que es heredero y que tiene derecho sobre 
los bienes que quiere repartir. 

Además, la Sala explicó que una prueba válida en 
estos casos puede ser un documento de propiedad 
registrado, un documento autenticado por un notario 
público, o documentos privados válidos frente a terceros 
que carezcan de mejor título.

IV.IV.  SUJETO PASIVO DESUJETO PASIVO DE
LA DEMANDA EN CASOS LA DEMANDA EN CASOS 
DE NULIDAD DE ACTA DE NULIDAD DE ACTA 
DE ASAMBLEADE ASAMBLEA

Mediante sentencia No. 421 del 18 de julio de 2024, 
la Sala de Casación Civil del Tribunal Supremo de 
Justicia expuso que, en la demanda de nulidad de acta 
de asamblea de una sociedad mercantil, el sujeto pasivo 
es la misma compañía, y que, una vez ésta es citada, se 
entiende que quedan también en conocimiento de dicha 
demanda todos los socios que integran la sociedad.

III.III.  JURISDICCIÓN JURISDICCIÓN 
DEL PODER JUDICIAL DEL PODER JUDICIAL 
VENEZOLANOVENEZOLANO

Mediante sentencia No. 635 del 14 de agosto de 2024, 
la Sala Político Administrativa del Tribunal Supremo de 
Justicia estableció que la regla general para determinar 
la jurisdicción de los Tribunales de la República respecto 
de los extranjeros es el domicilio del demandado, por 
cuanto éste tiene derecho a que se le demande ante los 
tribunales de su domicilio, lo cual facilita y hace menos 
onerosa su defensa. 

No obstante, la Sala ratificó que no podrá derogarse 
convencionalmente la jurisdicción del poder judicial 
venezolano en los siguientes casos: i) en controversias 
relativas a derechos reales sobre bienes inmuebles 
situados en el territorio de la República; ii) en materias

respecto de las cuales no cabe transacción; y iii) en 
materias que afecten los principios esenciales del orden 
público venezolano.
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Si requiere mayor información, Si requiere mayor información, 
favor comuníquese con:favor comuníquese con:

MOUCHARFIECH ABOGADOSMOUCHARFIECH ABOGADOS
info@mabogados.com.veinfo@mabogados.com.ve

DAVID MOUCHARFIECHDAVID MOUCHARFIECH
Socio AdministradorSocio Administrador

mdavid@mabogados.com.vemdavid@mabogados.com.ve
Maracaibo, Edo. Zulia.Maracaibo, Edo. Zulia.

@M_abogados@M_abogados

@mabogados_ve@mabogados_ve

VI.VI.  EL PROCEDIMIENTO EL PROCEDIMIENTO 
DE RESCATE DE TIERRA DE RESCATE DE TIERRA 
SÓLO APLICA A TIERRAS DE SÓLO APLICA A TIERRAS DE 
CARÁCTER PÚBLICOCARÁCTER PÚBLICO

Mediante sentencia No. 270 del 11 de julio de 2024, 
la Sala de Casación Social del Tribunal Supremo de 
Justicia señaló que el procedimiento de rescate no es 
aplicable a tierras de origen privado. 

En el  caso  concreto, la Sala consideró conforme a 
derecho la actuación del Instituto Nacional de Tierras 
(INTI) al revocar los títulos de adjudicación otorgados 
a las recurrentes, pues había sido constatado que el 
fundo no era de carácter público, sino privado.












